
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO URBANISTICA E BENI CULTURALI (UBC)

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/02/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 6

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2346 del 27/02/2019

OGGETTO: FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE FSC 2000 2006. AVVISO PUBBLICO 
PER IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ RICETTIVE, DELLA RISTORAZIONE E DEI SERVIZI 
TURISTICI E CULTURALI NEI BORGHI DELLA CALABRIA. NOMINA RUP. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:

- il POR Calabria 2014 – 2020, ed in particolare l’Asse prioritario 6 “Tutela e valorizzazione del patrimonio 
ambientale e culturale” – obiettivo specifico 6.7 “Miglioramento delle condizioni e degli standard di offerta 
e fruizione del patrimonio culturale, nelle aree di attrazione” – Azione 6.7.1. “Interventi per la tutela, la 
valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale, materiale ed immateriale, nelle aree di attrazione 
di rilevanza strategica tale da consolidare e promuovere processi di sviluppo” e Azione 6.7.2 “Sostegno alla 
diffusione della conoscenza e alla fruizione del patrimonio culturale, materiale ed immateriale, attraverso la 
creazione di servizi e/o sistemi innovativi e l’utilizzo di tecnologie avanzate; 
-  il  Patto  per  lo  sviluppo  della  Calabria,  ed  in  particolare  l’Area  tematica  4.  “Turismo,  cultura  e 
valorizzazione  risorse  naturali”  –  Il  tema  prioritario  4.1  “Sviluppo  del  turismo”  che  sostiene  il 
rafforzamento dell’offerta culturale e di potenziamento della fruizione turistica, con interventi per la tutela e 
la  valorizzazione  del  patrimonio  culturale  e  per  la  messa  in  rete  delle  risorse  culturali  materiali  ed 
immateriali;
- con DGR n.15488 del 18.12.2018 con la quale è stato conferito l’incarico di Direzione ad interim del 
settore 5 “Centri storici, borghi” del Dipartimento Urbanistica al Dirigente Arch. Domenicantonio Schiava;
-  con  la  D.G.R.  n.  16  del  14.01.2019  l’Arch.  Domenicantonio  Schiava  è  stato  individuato  Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento “Urbanistica e Beni Culturali”;
- con la DPGR n. 33 del 18.01.2019 viene conferito l’incarico di Direttore Generale del Dipartimento 
Urbanistica e Beni Culturali all’Arch. Domenicantonio Schiava;
- con DGR n. 63 del 15.02.2019 viene approvata la nuova struttura organizzativa della Giunta regionale che 
annette il  settore Beni  Culturali  all’interno del  Dipartimento Urbanistica e Beni  Culturali  e lo rafforza 
creando il settore “Centri storici, Borghi, Beni Culturali, Aree, Musei e Parchi archeologici”;
- con DDG n. 6918 del 29.06.2018 è stato approvato l’avviso pubblico di cui in premessa, pubblicato sul 
BURC n. 71 del 11.07.2018, con un impegno di euro 100 milioni a valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione 
– FSC;
- con DDS n.  10508 del  26.09.2018 è stato approvato l’avviso pubblico per il  sostegno delle  attività 
ricettive, della ristorazione e dei servizi turistici e culturali nei borghi della Calabria con un impegno di euro 
36.718.382,43 di cui 14.209.382,43 a valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione e euro 22.509.000,00 a 
valere sui fondi di cui alla DGR n. 338 del 30.07.2018;

VISTI
- la legge regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della  Giunta regionale e  sulla dirigenza regionale”  ed in  particolare l’art.  28,  che individua compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 
- la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs. 29/93, e successive integrazioni 
e modificazioni”;
-  il  decreto n.  354 del  24 giugno 1999 del  Presidente della  Regione recante “separazione dell’attività 
amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  di  gestione”,  rettificato  con  D.P.G.R.  n.  206  del 
15.12.2000; 
- il regolamento regionale n. 15 del 25 settembre 2018 recante “APPROVAZIONE REGOLAMENTO - 
MODIFICHE AL REGOLAMENTO REGIONALE N.16 DEL 24 DICEMBRE 2015 E S.M.I.” approvato 
dalla Giunta Regionale nella seduta del 24/09/2018 con D.G.R. n. 421/2018;
CONSIDERATO che:

-il Settore di nuova costituzione “Centri storici, Borghi, Beni Culturali, Aree, Musei e Parchi archeologici”, 
in  esecuzione delle  sopra  citate  deliberazioni  della  G.R.  sta  procedendo nell'attuazione delle  azioni  di 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Valorizzazione dei Borghi della Calabria ed il potenziamento dell’offerta turistica e culturale nonché alla 
valorizzazione dei Beni culturali;
- che allo stato attuale non ci sono le figure necessarie ed idonee cui attribuire le funzioni di Responsabile 
del Procedimento;
DATO ATTO che ai sensi della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. è necessario individuare, in sostituzione del Dr. 
Vincenzo De Girolamo – dimissionario, un Responsabile del Procedimento per l’avviso pubblico per il 
sostegno delle attività ricettive, della ristorazione e dei servizi turistici e culturali nei borghi della Calabria 
approvato con DDS n. 10508 del 26.09.2018.

TENUTO CONTO che l’Arch. Beniamino Cordova, Cat. D - matricola 1002999, attualmente assegnato 
presso l’Autorità di Audit della Giunta regionale, ha prestato servizio presso il Settore beni culturali della 
Regione Calabria dal mese di marzo del 2014, maturando specifiche competenze tecniche con il supporto 
alla redazione dei Piani dei Beni Culturali di cui alla DGR 487/2012, supporto ed analisi della progettualità 
relativa alla valorizzazione e gestione dei beni culturali di  cui alla linea di intervento 5.2.1.1 del POR 
2007/2013 e studio ed analisi relativa alle imprese culturali di cui alla linea di intervento 5.2.5.1. del POR 
2007/2013;

RITENUTO CHE l’Arch. Cordova ha, tra le competenze, la specificità richiesta per adempiere alle funzioni 
di responsabile del procedimento; 

VISTO il regolamento sulla mobilità interna del personale non dirigenziale approvato con DGR n.286 del 
15.06.2012 che all’art. 3 comma 1 lettera a) e b) disciplina la possibilità di procedere alla mobilità d’ufficio 
per sopperire a gravi carenze di personale ed urgenti ed inderogabili esigenze di servizio 

VISTI:

- la legge 241/1990 e ss.mm.ii;

- la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

- l’art. 4 della L.R. 47/2011;

- la L.R. n.8 del 4/2/2002 art. 43;

- Il Dlgs. 79/2011;

- il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i;

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.e.i;
la L.R. n.48/2018 “Legge di stabilità regionale 2019”;

la L.R. n.49/2018 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021”;
- la D.G.R. n. 16 del 14.01.2019 con la quale l’Arch. Domenicantonio Schiava è stato individuato Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento “Urbanistica e Beni Culturali”;
- il D.Lgs. n. 50/16 Codice dei Contratti relativi a lavori, servizi e forniture

DECRETA

per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono interamente approvate;

- di nominare l’Arch. Beniamino Cordova – Funzionario in servizio presso la Giunta regionale 
della Calabria, in sostituzione del Dr. Vincenzo De Girolamo – dimissionario, quale Responsabile 
del Procedimento per l’avviso pubblico per il sostegno delle attività ricettive, della ristorazione e 
dei  servizi  turistici  e  culturali  nei  borghi  della  Calabria  approvato  con  DDS  n.  10508  del 
26.09.2018;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- di notificare il provvedimento: 

§ al Dirigente Generale dell’Autorità di Audit Dott.ssa Roberta Porcelli;

§ al Dirigente Generale del Dipartimento Organizzazione, Risorse Umane, Dott. Bruno Zito;

§ all’arch. Beniamino Cordova, funzionario in servizio presso la Giunta regionale della Calabria

-  di  disporre  la  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  sito  istituzionale 
www.regione.calabria.it, ai sensi del Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Calabria.

 

Sottoscritta dal Dirigente Generale
SCHIAVA DOMENICANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/

